## CAPUT CCLXXXIII.

*De ambiguitatibus verborum translatorum, in quibus cavitum præmonet ne figurata locutio ad litteram accipiatur; ex eodem libro.*

Sed verborum translatorum ambiguates, de quibus deinceps loquendum est, non mediocrem curam industriamque desiderant: nam in principio cavendum est ne figurata locutio ad litteram acci-

pias, et ad hoc enim pertinet quod ait Apostolus : Littera occidit, spiritus autem vivificat. Cum enim figuratum dictum sic accipitur tanquam proprium dictum sit carnaliter sapitur. Neque ulla mors animae congruentius appellatur, quam cum id etiam quod in ea bestiis antecellit, hoc est intelligentia, carni subiectum, sequendo litteram. Qui enim sequitur litteram, translata verba sicut propria tenet, neque illud quod proprio verbo significatur, refert ad aliam significacionem : sed si sabbatum audierit, verbi gratia, non intelligit nisi unum diem de septem qui continuo volumine repetuntur. Et cum audierit sacrificium, non excedit cogitatione illud quod fieri de victimis peccorum terrenisque fructibus solet. Ea demum est miserabilis animae servitus, signa pro rebus accipere, et supra creaturam corpoream oculum mentis ad huiusmodi aeternum lumen levare non posse : quae tamen servitus in Iudeo populo longe a ceterarum gentium more distabat, quandoquidem rebus temporalibus ita subjungati erant, ut unus **53** eis in omnibus commendaretur Deus; et quanquam signa rerum spiritualium pro ipsis rebus observarent, nescientes quo referuntur, id tamen insitum habebant, quod tali servitute uni omnium quem non videbant placerent Deo, quam custodiam, tanquam sub paedagogio parvulorum fuisse, scribit Apostolus. Et ideo qui talibus signis pertinaciter inhæserunt, contemnentes ista Dominum, cum jam tempus revelationis eorum venisset, ferre non potuerunt ; atque inde calumnias quod sabbato curaret moliti sunt principes eorum, populusque, signis illis tanquam rebus astricis, non credebat Deum esse vel a Deo venisse qui ei sicut Iudeis observabantur nolle attendere. Sed qui crediderunt, ex quibus facta est prima Ecclesia Hierosolymitana, satis ostenderunt, quanta utilitas fuerit eo modo sub paedagogo custodiri, ut signa quae temporaliter imposita erant, servientibus ad unius Dei cultum, qui fecit eum et terram, opinionem observantium religarent.

## CAPUT CCLXXIV.

**H**unc modum præfigit inveniendæ locutionis propriae an figurata sit, ut quidquid in Scripturis sœvum aut quasi flagitiosum ex persona Dei vel sanctorum impunitum videtur, sine dubio figuratum intelligatur ; ex eodem libro.

Demonstrandus est igitur prius modus inveniendæ locutionis propriae an figurata sit : et iste omnino modus est, ut quidquid in sermone divino, neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas. Morum honestas, ad diligendum Deum et proximum, fidei veritas ad cognoscendum Deum et proximum pertinet : spes autem sua cuique est in conscientia propria, quemadmodum se sentit ad dilectionem Dei et proximi cognitionemque proficere. De quibus omnibus primo libro dictum est. Sed quoniam proclive est humanum genus non ex momentis ipsius libidinis, sed potius suæ consuetudinis estimare peccata, sit plerumque, ut quisque hominum ea tantum culpanda arbitretur, quæ suæ religionis et temporis ho-

A mines vituperare atque damnare consueverunt; et ea tantum probanda atque laudanda quæ consuetudo eorum cum quibus vivit admittit : eoque contingit, ut si quid Scriptura vel præceperit quod abhorret a consuetudine audientium, vel quod non abhorret culpaverit, si animum eorum jam verbi junxit auctoritas, figuratum locutionem putent. Non autem præcipit Scriptura nisi charitatem, nec culpat nisi cupiditatem, et eo modo informat mores hominum. Item si animum præoccupavit aliquis erroris opinio, quidquid aliter assuerit Scriptura, figuratum homines arbitrantur; non autem assertit nisi catholicam fidem, rebus præteritis, et futuris, et præsentibus : Præteriorum narratio est, futurorum prænuntiatio, præsentium demonstratio. Sed omnia haec ad eamdem charitatem nutriendam atque roborandam, et cupiditatem vincendam atque extinguendam valent : charitatem voco motum animi ad fruendum Deo propter ipsum, et se proximo propter atque Deum; cupiditatem autem, motum animi ad fruendum in se et proximo, et quolibet corpore, non propter Deum. Quod [autem] agit indomita cupiditas ad corrumpendum animum et corpus suum, flagitium vocatur : quod autem agit ut alteri noceat, facinus dicitur, et haec sunt duo genera omnium peccatorum, sed flagitia priora sunt. Quæ cum exinaniverint animum, et ad quamdam egestatem perduxerint, in facinora transiliunt [presulit], quo removeantur impedimento flagitorum, aut adjumenta querantur. Item quod agit charitas qui sibi prosit, utilitas est, quod autem agit ut prosit proximo, beneficentia nominatur : et hic præcedit utilitas, quia nemo potest ex eo quod non habet prodesse alteri. Quanto autem magis regnum cupiditatis destruitur, tanto charitatis augetur. Quidquid ergo asperum et quasi sævum facto dictuque in sanctis Scripturis legitur ex persona Dei vel sanctorum ejus, ad cupiditatis regnum destruendum valet. Quod si perspicue sonat, non est ad aliud referendum quasi figuratum dictum sit, sicuti est illud Apostoli : Thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua : his quidem qui secundum sustinentiam boni operis, gloriari, et honorem, et incorruptionem querunt, vitam aeternam : his autem qui ex contentione sunt, et disflidunt veritati, credunt autem iniquitati, ira, et indignatio. Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum et Graeci. Sed hoc ad eos, cum quibus evertitur ipsa cupiditas qui eam vincere voluerunt. Cum autem in homine cui dominabuntur regna cupiditatis subvertuntur, illa est aperta locutio: Qui autem Jesu Christi sunt, carneam [suam] crucifixerunt cum passionibus [vitia] et concupiscentiis; nisi quia et hic quedam verba translata tractantur, sicuti est, ira Dei, et, crucifixerunt : sed non tam multa sunt, vel ita posita ut obtengant sensum et allegoriam vel anigma faciant, quam proprie figuratum locutionem voco. Quod autem Hieremias dicitur : Ecce constitui te bodie super gentes et regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes; non

dubium quin figurata locutio tota sit ad cum finem referenda quem diximus. Quae autem quasi flagitiosa imperitis videntur, sive tantum dicta, sive etiam facta sunt, vel ex Dei persona, vel ex hominum quorum nobis sanctitas commendatur, tota figurata sunt, quorum ad charitatis pastum enucleanda secreta sunt. Quisquis autem rebus prætereauntibus restrictius utitur quam sese habent mores eorum cum quibus vivit, aut temperans aut superstitiosus est. Quisquis vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido [tentis] in culpa est. Neque ulla modo quisquam sobrius crediderit Domini pedes ita unguento pretioso a muliere perfusos, ut luxuriosorum et nequam hominum solent, quorum talia convivia detestamur: odor enim bonus fama bona est, quam quicunque bona vita operibus habuerit, dum vestigia Christi sequitur, quasi pedes ejus pretiosissimo odore persundit. Ita quod in aliis personis plerumque flagitium est, in d'vina vel propheta persona, magnæ cūjusdam rei signum est. Alia est quippe in perditis moribus, alia in Osee prophete vaticinatione conjunctio meretricis: nec si flagitiose in conviviis temulentorum et lascivorum nudantur corpora, propterea in balneo nudum esse flagitium est.

## CAPUT CCLXXV.

*De sententia generalis justitiae: Quod tibi fieri non vis alii ne feceris, quae ad gemine dilectionis relata mandatum, omnia flagitia facinoraque depellit.*

Varietate innumerabilium consuetudinum commoti, quidam dormientes, ut ita dicam, qui neque alto somno stultiæ sopiebantur, nec in sapientiæ lucem poterant evigilare, putaverunt nullam esse justitiam per seipsam, sed unicuique genti consuetudinem suam justam videri. [Quæ cum sit diversa omnibus gentibus, debet autem incommutabilis manere justitia, fieri manifestum nullam usquam esse justitiam]. Non intellexerunt, ne multa commemorem, quod tibi fieri non vis, alii ne feceris, nullo modo posse illa eorum Gentili diversitate variari. Quæ sententia cum referatur ad dilectionem Dei, omnia flagitia moriuntur; cum ad proximi, 54 omnia facinora. Nemo enim vult corrumpi habitaculum suum, non ergo debet corrumpere habitaculum D Dei, seipsum scilicet; et nemo vult sibi a quoquam noceri, nec ipse igitur cuiquam nocuerit: sic eversa tyrannide cupiditatis, charitas regnat, justissimis legibus dilectionis Dei, propter Deum, sui et proximi, propter Deum.

## CAPUT CCLXXVI.

*Item de figuratis locutionibus non intellectis, tandem versandis, quandiu ad regnum charitatis interpretatio perducatur.*

Servabitur ergo in locutionibus figuratis regula hujusmodi, ut tandem versetur diligenti consideratione quod legitur, donec ad regnum charitatis interpretatio perducatur: si autem hoc jam proprie sonat, nulla putetur figurata locutio. Si præceptiva

A locutio est, aut flagitium aut facinus velata, aut utilitatem aut beneficentiam jubens, non est figurata; si autem flagitium aut facinus videtur jubere, aut utilitatem et beneficentiam velata, figurata est. Nisi manducaveritis, inquit, carnem Filii hominis, et sanguinem biberitis, non habebitis vitam in vobis. Facinus vel flagitium videtur jubere: figura ergo est, præcipiens passionem [passioni] Domini esse communicandum, et suaviter atque utiliter recomendum in memoria quod pro nobis caro ei crucifixa et vulnerata sit. Ait Scriptura: Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hic nullo dubitate beneficentiam præcipit; sed quod sequitur: Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus, malevolentia facinus putes juberi. B Ne igitur dubitaveris figurate dictum, et cum possit duplíciter interpretari, uno modo ad nocendum, altero ad præstandum, ad beneficentiam te potius charitas revocet, ut intelligas carbones ignis esse urentes pœnitentiæ gemitus, quibus superbia sanatur ejus qui dolet se inimicum suisse hominis a quo ejus misericordia subvenitur. Item cum ait Dominus: Qui amat animam suam, perdet eam; non utilitatem velare putandus est, qua debet quicunque conservare animam suam, sed figurate dictum, perdet animam, id est perimat atque amittat usum ejus quem nunc habet, perversum scilicet atque præpostorum, quo inclinatur temporalibus, ut æterna non quærat. Scriptum est: Da misericordiæ, et ne suscipias peccatorem; posterior pars hujus sententiae videtur rectare beneficentiam; ait enim: Ne suscipias peccatorem; intelligas ergo peccatorem figurate positum pro peccato, ut peccatum ejus non suscipias.

## CAPUT CCLXXVII.

*Quod scire debeamus in observationibus intelligendarum Scripturarum alia communiter præcipi, alia singulis quibusque generibus personarum, ut est illud: Trade filiam, et similia; ex eodem libro.*

Sæpe autem accedit ut quisquis in meliore gradu spiritualis viæ vel est, vel esse se putat, figurate dicta esse arbitretur quæ inferioribus gradibus præcipiuntur, ut, verbi gratia, si cælibem amplexus est vitam, et se castravit propter regnum cœlorum, quidquid de uxore diligenda et regenda sancti libri præcipiunt, non proprie, sed translate accipi oportere contendat: et quisquis statuit servare innuptam virginem suam, tanquam figuratam locutionem, sententiam conetur interpretari qua dictum est: Trade filiam, et grande opus perfecteris. Erit igitur etiam hoc in observationibus intelligendarum Scripturarum, ut sciamus alia omnibus communiter præcipi, alia singulis quibusque generibus personarum: ut non solum ad universum statum valetudinis, sed etiam ad suam cujusque membra propriam infirmitatem medicina perveniat. In suo quippe genere curandum est quod ad melius genus non potest erigi.

## CAPUT CCLXXVIII.

*Quod una endemque res per similitudinem et in bonam partem possit accipi et in malam; ex libro eodem.*

Sed quoniam multis modis res similes apparent,

non potemus esse prescriptum ut, quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare cedamus : nam et in vituperatione posuit fermentum Dominus, cum diceret : **Cavete a fermento Phariseorum ; et in laude eum dico : Simile est regnum caelorum mulieri que abscondit fermentum in tribus mensuris farinæ, donec totum fermentaretur.** Hujus igitur varietatis observatione duas habet formas : sic enim aliud atque aliud res quæque significant, ut aut contraria, aut tantummodo diversa significant : contraria scilicet, eum alias in bono, alias in malo res eadem per similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de fermento supra diximus. Tale est etiam quod leo significat Christum ubi dicitur : Vicit leo de tribu Iuda ; significat diabolum, ubi scriptum est : Adversarius uester diabolus, tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret. Ita serpens in bono est : Estote astuti ut serpentes ; in malo autem : Serpens Evasum seduxit in astutia sua. In bono panis : Ego sum panis vivus, qui de celo descendit ; in malo [autem] panis : Panes occulti libenter edite. Sic et alia plurima, et hæc quidem quæ commemoravi minime dubiam significationem gerunt, quia exempli gratia commemorari non nisi manifesta debuerunt. Sunt autem quæ incertum sit in quam partem accipi debeant, sicut : **Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto.** Incertum est enim utrum iram Dei significet, non usque ad novissimam poenam, id est usque ad fecem, an potius gratiam Scripturarum a Judæis ad gentes transeuntem, quia inclinavit ex hoc in hoc, remanentibus apud Judæos observationibus quas carnaliter sapiunt, quia sex ejus non est exinanita.

## CAPUT CCLXXIX.

*De rebus quæ non in contraria, sed tantum in diversa significazione ponuntur, ex eodem libro III.*

Cum vero res eadem non in contraria, sed tantum in diversa significazione ponuntur, illud est in exemplum quod aquam et populum significat, sicut in A ocalypsi legimus, et Spiritum sanctum, unde est illud : Flumina aquæ vivæ fluunt de ventre ejus : et si quid aliud atque aliud pro locis in quibus ponitur aqua significare intelligitur : sic et aliæ res, non singulariæ, sed unaquaque eorum, non solum duo aliqua diversa, sed etiam nonnunquam multa significat, pro loco sententiae, sicut posita reperitur. Ubi autem apertius ponuntur, ibi discendum est, quomodo locis intelligentur obscuris. Neque enim melius potest intelligi quod dictum est Deo : Apprehende arma et scutum, et exurge in adjutorium mibi, quam ex loco illo ubi legitur : Domine, ut scuto bonæ voluntatis tui coronasti nos. Nec tamen ita ut jam ubique scutum pro aliquo munimento positum legerimus, non accipiamus nisi bonam voluntatem Dei. Dictum est enim, Et scutum fidei, in quo possitis, inquit, omnes sagittas maligni ignitas extinguere. Nec rursus ideo debemus in armis hujuscemodi spiritualibus scuto tantummodo fidem tribuere, cum alio loco

A etiam lorica dicta sit fidei : Induti, inquit, loricas fidei et charitatis. Quando autem ex eisdem Scripturæ verbis, non 55 unum aliiquid, sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille qui scripsit, nihil periclitandum est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis sanctorum Scripturarum doceri potest. Id tamen eo conante qui divina scrutatur eloquia, ut ad voluntatem perveniat auctoris per quem Scripturam illam sanctus operatus est Spiritus; sive hoc assequatur, sive aliam sententiam de illis verbis quæ fidei recte non refragatur, excusat, testimonium habens a quoque alio loco divinorum eloquiorum. Ille quippe auctor, in eisdem verbis quæ intelligere volumus, et ipsam sententiam forsitan vidit, et certe Dei Spiritus, qui per eum operatus est, et etiam ipsam occursum lectori vel auditori sine dubitatione prævidit, imo ut occurseret, quia et ipsa est veritate subnixa, providit. Nam quid in divinis eloquiis laetus et uberior potuit divinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intelligentur modis, quos alia non minus divina contestantia faciant approbari? Ubi autem talis sensus eruitur cuius incertum certis sanctorum Scripturarum testimoniis non possit appetiri, restat ut ratione reddita manifestius appareat, etiamsi ille cuius verba intelligere querimus, eum forte non sensit. Sed hoc consuetudo periculosæ est; per Scripturas enim divinas multo tutius ambulatur, quas verbis translatis opacatas cum scrutari voluntus, aut hoc inde exeat quod non habeat controversiam, aut si habet, ex eadem Scriptura ubicunque inventis atque adhibitis testibus terminetur.

## CAPUT CCLXXX.

*De modis locutionum, quorum cognitionem necessariam dicit Scripturarum obscuritatibus dissolvendis, ex eodem libro.*

Sciant autem litterati, modis omnibus locutionis, quos grammatici Græco nomine Τρόποι vocant, autores nostros usos fuisse multiplicius atque copiosius quam possunt existimare vel credere qui nesciunt eos et in aliis ista dicerunt. Quos tamen tropus qui neverunt, agnoscent litteris sanctis corumque scientia ad eas intelligendas aliquantum adjuvantur. Sed hic eos ignarus tradere non decet, ne arte grammaticam docero videamur : extra sane ut discantur admoneo, quamvis jam superius id admonui, id est in secundo libro ubi de linguis necessaria cognitione disserui; nam litteræ a quibus ipsa grammatica nomen accepit (*γράμματα* enim Græci litteras vocant) signa utique sunt sonorum, ad articulatam vocem qua loquimur pertinentium. Istorum autem troporum non solum exempla, sicut omnium, sed quorundam etiam nomina in divinis libris leguntur, sicut Ἀληγορία, αἴνυμα, παραβολή. Quamvis pene omnes hi tropi qui liberali dicuntur arte cognosci, etiam in eorum reperiantur loqueli qui nullos grammaticos audierunt, et eo quo vulgus utitar sermone contenti sunt. Quis enim non dicit sic floreas? quorum [qui] tropus μεταφορά vocatur. Quis non dicit piscinam, etiam quæ non habet pisces,

nec facta est propter pisces, et tamen a piscibus non accepit? qui tropus *χατάχητες*, dicitur. Longum est isto modo exteros persequi, nam usque ad illos pervenit vulgi locutio. Qui propterea mirabiliores sunt, quia contra quam dicitur significant; sicuti est quae appellatur *εἰρωνεία* vel *ὑπερβολή*. Sed ironia pronuntiatione indicat quid velit intelligi, ut cum dicimus homini mala facienti: *Res bonas facis*. Antiphasis vero [ut] contraria significet, non voce pronuntiantis efficitur, sed aut verba sua habet quorum origo econtrario est, sicut appellatur lucus quod minime lucet, aut consuevit aliquid ita dici, quamvis dicatur etiam non econtrario, velut cum querimus accipere etiam quod ibi non est, et responderetur nobis, abundat; aut adjunctis verbis facimus ut a contrario intelligatur quod loquimur; velut si dicamus: *Cave illum quia bonus homo est*. Et quis ta'ia non dicit indoctus, nec omnino sciens qui sint vel quid vocentur hi tropi? quorum cognitio propterea Scripturarum ambiguitatibus dissolvendis est necessaria, [quia] cum sensus ad proprietatem verborum si accipiatur absurdus est, querendum est utique, ne forte illo vel illo tropo dictum sit, quod non intelligimus, et sic pleraque inventa sunt quae latebant.

## CAPUT CCLXXXI.

*De septem Tyconii regulis, quibus ad intelligendas Scripturas studiosos dicit plurimum adjuvari; ex libro in de Doctrina Christina.*

Prima de Domino et ejus corpore est, in qua scientes aliquando capitum et corporis, id est Christi et Ecclesiae unam personam nobis intimari (neque enim frustra dictum est fidelibus: Ergo Abrahæ semen estis, cum sit unum semen Abrahæ quod est Christus), non habemus quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen non receditur ab una eademque persona. Una enim persona loquitur, dicens: *Sicut sponsi impo-suit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento*; et tamen quid horum duorum capitum, quid corpori, id est quid Christo, quid Ecclesiae conveniat utique intelligendum est. Secunda est de Domini corpore bipartito, quod quidem non ita debuit appellari; non enim revera Domini corpus est quod cum illo non erit in aeternum, sed dicendum fuit de Domini corpore vero atque permixto, aut vero atque simulato, vel quidquid aliud; quia non solum in aeternum, verum etiam nunc hypocrita non cum illo esse dicendi sunt, quamvis in ejus esse videantur Ecclesia. Unde poterat ista regula et sic appellari, ut diceretur, de permixta Ecclesia. Quae regula lectionem vigilantem requirit, quando Scriptura cum ad alios jam loquatur, tanquam ad eos ipsos ad quos loquebatur videtur loqui, vel de ipsis, cum de aliis jam loquatur; tanquam unus sit utrumque corpus, propter temporiam commixtionem et communionem sacramentorum. Ad hoc pertinet in Canticis canticorum: *Fusca sum et speciosa ut tabernacula Cedar; et, Speciosa sum, inquit, ut pelles Salomonis*. Non enim ait, *Fusca fui ut tabernacula Cedar, et speciosa sum ut pelles Salomonis*; sed utrumque